АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 г. Североуральск                                         Проект

Об утверждении программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Североуральского городского округа на 2018-2030 годы

     Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Североуральского городского округа и на основании Постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2015г. № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 26.05.2016г. № 131 «Об утверждении порядка осуществления мониторинга разработки и утверждения программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов» Администрация Североуральского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры Североуральского городского округа на 2018-2030 годы, паспорт программы (прилагается).
2.Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава
Североуральского городского округа                                    В.П.Матюшенко
                                                                                                                               Приложение

                                                                                                                              к постановлению Администрации

Североуральского городского округа

          от    .09.2018 № ______
                                                                                        «Об утверждении программы комплексного
                                                                                                                           развития транспортной инфраструктуры
                                                                          Североуральского городского округа на 2018-2030 годы

Раздел 1. Паспорт

	Наименование программы
	Программа Комплексного развития транспортной инфраструктуры Североуральского городского округа на 2018-2030 годы (далее - Программа).

	Основание для разработки
Программы
	Правовыми основаниями для разработки Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры являются:

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации  от 29.12.2004г. № 190-ФЗ;
2. Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001г. № 136-ФЗ;
3.Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4. Федеральный закон от 03.07.2016г. № 373-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования регулирования подготовки, согласования и утверждения документации по планировке территории и обеспечения комплексного и устойчивого развитий территорий и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»;

5. Федеральный закон от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

6. Постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2015г. № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»;

7. Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 26.05.2016г. № 131 «Об утверждении порядка осуществления мониторинга разработки и утверждения программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»;

8. Генеральный план Североуральского городского округа, утвержденный решением Думы Североуральского городского округа от  21.12.2012 года № 153
9. ВСН 45-68 «Инструкция по учету движения транспортных средств на автомобильных дорогах»;
10. Рекомендации по обеспечению безопасности движения на автомобильных дорогах» №ОС-557-р от 24.06.2002 г.;
11. ГОСТ Р 52398-2005. «Классификация автомобильных дорог. Параметры и требования»;
12. ГОСТ Р 52765-2007. «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Классификация»;
13. ГОСТ Р 52766-2007. «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования»;
14. ГОСТ Р 52767-2007. «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Методы определения параметров»;
15. ГОСТ Р 51256-99. «Технические средства организации дорожного движения. Разметка дорожная. Типы и основные параметры. Общие технические требования»;
16. ГОСТ Р 52606-2006. «Технические средства организации дорожного движения. Классификация дорожных ограждений»;
17. ГОСТ Р 52607-2006. «Ограждения дорожные удерживающие боковые для автомобилей»;
18. ГОСТ Р 51256-99. «Технические средства организации дорожного движения. Разметка дорожная. Типы и основные параметры. Общие технические требования;
19. ГОСТ Р 52282-2004 Технические средства организации дорожного движения. Светофоры дорожные. Типы, основные параметры, общие технические требования;
20. ГОСТ Р 52290-2004 Технические средства организации дорожного движения. Знаки дорожные. Общие технические требования;
21. ГОСТ Р 52289 – 2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств».

	Заказчик

программы
	Администрации Североуральского городского округа:

	Местонахождение заказчика программы
	624480, Свердловская область, город Североуральск, ул. Чайковского, 15

	Основной        разработчик                                                      программы
	ООО “АгроНефтеХимПроект”

	Местонахождение разработчика программы
	620014, Российская Федерация, Свердловская область, г.Екатеринбург, ул.Малышева 12-б, 3 этаж.

	1. Основные цели программы
	2. Совершенствование улично-дорожной сети автомобильных дорог и дорожных сооружений с учётом приоритетов социально-экономического развития Североуральского городского округа
3.  повышение уровня безопасности движения, доступности и качества оказываемых услуг транспортного комплекса для населения;
4. повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы.

	Основные задачи программы
	1. Улучшение технического состояния существующей улично-дорожной сети и автомобильных дорог в границах Североуральского городского округа.
2. Повышение безопасности и надежности дорожного движения по дорогам в границах Североуральского городского округа, обеспечение устойчивого функционирования автомобильных дорог и искусственных сооружений, расположенных на них в границах Североуральского городского округа;
3. Сокращение дорожно-транспортных происшествий ;
4. Обеспечение сохранности автомобильных дорог и - обеспечение устойчивого функционирования автомобильных дорог местного значения ( регулярное грейдирование, ямочный ремонт);

	Целевые индикаторы и показатели программы
	1) Протяженность автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям
2) Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям в общей протяжённости дорог
3) Количество разработанной проектно-сметной документации по капитальному ремонту автомобильных дорог и искусственных сооружений, расположенных на них, с учетом авторского надзора и экспертизы
4) Протяженность автомобильных дорог и искусственных сооружений, расположенных на них, обеспеченных проектно-сметной документацией, подлежащих капитальному ремонту
5) Протяжённость автомобильных дорог местного значения
6) Протяженность автомобильных дорог и искусственных сооружений, расположенных на них, подлежащих содержанию в границах Североуральского городского округа.

7) Доля отремонтированных автомобильных дорог и искусственных сооружений, расположенных на них, от общей протяженности автомобильных дорог и искусственных сооружений, расположенных на них.

8) Количество приобретенных и установленных светофорных объектов (светофоров).

9) Количество отремонтированных и установленных вновь дорожных знаков, восстановленная и нанесенная вновь разметка
10) Количество дорожно-транспортных происшествий.

11) Количество спецтехники.

	Основные мероприятия программы

	Для реализации поставленных целей и решения задач программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также других объектов транспортной инфраструктуры.

Реализация мероприятий позволит выполнять работы по содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений на них в соответствии с нормативными требованиями.

2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог.

3. Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного соответствуют категории дороги.

4. Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых уровень загрузки соответствует нормативному.

5. Проектирование, строительство, реконструкция и ремонт пешеходных дорожек.

Реализация мероприятий позволит повысить качество пешеходного передвижения населения.

6. Научно-техническое сопровождение программы.

Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту будут определяться на основе результатов обследования автомобильных дорог общего пользования местного значения.
7. Мероприятия по установке и ремонту остановочных павильонов.

Реализация мероприятий позволит улучшить комфортное передвижение жителей города общественным транспортом.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий программы
	- разработка проектно-сметной документации на ремонт и реконструкцию существующих дорог;

реконструкция существующих дорог;

- ремонт и капитальный ремонт дорог;

- разработка и реализация проекта организации дорожного движения.

	Этапы и сроки реализации программы
	Срок реализации программы - 2018 - 2030 годы

I этап – 2018–2024 годы

II этап – 2025-2030 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет
834 804 тыс. руб., в том числе:

- федеральный бюджет –0,0 тыс. руб.;

 - областной бюджет –236457 тыс. руб.;
- местный бюджет –563777 тыс. руб.;

- внебюджетные средства –0,00 тыс. руб.
Годы реализации

Источники финансирования, тыс. рублей

Итого

в том числе по источникам финансирования

ФБ

ОБ

МБ

ВБС

2018 год

31401

0

3647

27454
0
2019 год
72600

0

18000

44480

0
2020 год

60780

0

15700

46080

2021 год

47580

0

8000

39580

0

2022 год

44120

0

4120

40700

0

2023 год

47894

0

3400

43494

0

2024 год

60435

0

18570

41515

0

2025 год

62710

0

17700

45010

0

2026 год

61020

0

16800

44020

0

2027 год

75539

0

19900

46639

0

2028 год

57675

0

16000

41675

0

2029 год

103190

0

49920

53270

0

2030 год

109860

0

44700

49860

0

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2019-2030 годов, будут уточняться при формировании проекта местного бюджета.

Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета городского округа на соответствующий год. Все суммы показаны в ценах соответствующего периода.